[image: image1.wmf]

Ata Nº019/2022
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E        JUSTIÇA
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de junho de 2022, às dezoito horas, de forma virtual através da plataforma “Google Meet”, no exercício de suas atribuições regimentais reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores PABLO TORRES DA ROSA - Presidente, MAURO GUERREIRO – Secretário, BRUNO BARBOSA - Relator, para discutir, votar e deliberar sobre a pauta abaixo referida.
I. PAUTA E PARECERES DO RELATOR
- Projeto de Lei  nº049/2022
“CONCEDE GRATIFICAÇÃO AO SERVIDOR DESIGNADO COMO PREGOEIRO”
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Bruno Barbosa
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei 050/2022
          “ALTERA O ART. 2° DA LEI MUNICIPAL N°1591, DE 08 DE JUNHO DE 2022”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.
- Projeto de Lei 051/2022

          “ALTERA O ART. 2° DA LEI MUNICIPAL N°1585, DE 27 DE MAIO DE 2022”

Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação
- Parecer n° 21.131 Relativo as CONTAS DO GESTOR
“CONTAS DO GESTOR MUNICIPIO DE CERRITO DO ANO DE 2018, CONFORME DECISÃO TRANSITADA E JULGADO NO PROCESSO N° 003216-02.00/19-7”
Proponente

: Tribunal de Contas do RS.
Relator

: Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação
- Parecer n° 20.829 Relativo as CONTAS DO GESTOR

“CONTAS DO GESTOR MUNICIPIO DE CERRITO DO ANO DE 2019, CONFORME DECISÃO TRANSITADA E JULGADO NO PROCESSO N° 002221-02.00/18-0”
Proponente

: Tribunal de Contas do RS.
Relator

: Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação

II. VOTAÇÃO
Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos e as contas de gestão, os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberou o que segue:
- Projetos de Lei nº 049, 050 e 051/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

Parecer n° 21.131 Relativo as CONTAS DE GESTÃO ANO 2018

 Votação UNÂNIME pela aprovação.

Parecer n° 20.829 Relativo as CONTAS DE GESTÃO ANO 2019

Votação UNÂNIME pela aprovação.

III. DEMAIS DELIBERAÇÕES
Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s)  de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário.
Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e vinte  minutos encerrou-se a presente reunião. Eu, Mauro Guerreiro, Secretário, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião e abaixo firmados.

____________________________
Vereador PABLO TORRES DA ROSA
Presidente

____________________________

Vereador MAURO GUERREIRO
Secretário

___________________________

Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Relator

[image: image2.wmf]_1007811056.bin